ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Relatório da Proposição
Moção 5/2021

Autoria: 19ª Legislatura - Mesa Diretora
2021-2022

Gestão: 19ª Legislatura

Tipo de
Proposição:

Moção Número/Ano: 5/2021

Sessão de
Apresentação:

25ª Sessão Ordinária - 29/04/2021 Sessão de
Votação:

---

Discussão: Votação Única Quórum: Votação Simples

Ementa: Apelo ao Excelentíssimo senhor Presidente da República, Jair Messias Bolsonaro, ao
Excelentíssimo senhor Ministro da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas, ao Excelentíssimo
senhor Presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, e ao Excelentíssimo senhor
Presidente da Câmara dos Deputados, Arthur Lira, para formalização de prorrogação, pelo
Governo Federal ao Município de Itajaí, do prazo de vigência inicial do Convênio de Delegação
nº 08/1997, para ficar prorrogado por mais 25 (vinte e cinco) anos e ter duração até o dia 1°
de janeiro de 2048, com preservação da função de Autoridade Portuária pela autarquia
municipal constituída especificamente para essa finalidade, como vem acontecendo desde a
aprovação, sanção e publicação da Lei Municipal n° 2.969 de 16 de junho de 1995, que
homologou o Termo de Convênio nº 001/95, firmado entre o Município de Itajaí e a União
Federal, por intermédio do Ministério dos Transportes, descentralizando a administração até
31/12/1997 e, a Lei Municipal nº 2.970, de 16 de junho de 1995, criadora da autarquia
Administradora Hidroviária Docas Catarinense (ADHOC), sob a atual denominação
Superintendência do Porto de Itajaí, conforme a Lei Municipal nº 3.513 de 06 de junho de
2000.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Votação em Única Discussão

Político Voto
Adriano Klawa Favorável

Aline Aranha Favorável

Anna Carolina Martins Favorável

Beto Cunha Favorável

Bruno da Saúde Favorável

Celia Filha do Elói Favorável

Christiane Stuart Favorável

Fábio Negão Favorável

Hilda Deola Favorável

Mamão Favorável

Maurílio Moraes Favorável

Osmar Teixeira Favorável

Otto L. Quintino Jr. Favorável

Paulinho Amândio Favorável

Rubens Angioletti Favorável

Vanderley Dalmolin Ausente

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Trâmite da Proposição
5/2021

Data Registro
27/04/2021

13:11
Criada a Solicitação 64229/2021 de Moção, sob autoria de 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2021-
2022 na 19ª legislatura.

27/04/2021
14:25

Solicitação validada como a Moção 5/2021.

28/04/2021
14:03

Moção 5/2021 agendada em Única Discussão para a 25ª Sessão Ordinária - 29/04/2021.

29/04/2021
18:59

Moção 5/2021 foi aprovada em única discussão, na 25ª Sessão Ordinária - 29/04/2021, com 15
votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 1 ausência.

11/05/2021
13:21

Moção 5/2021 foi arquivado.
Data do Arquivamento: 11/05/2021